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Folkekirkens Nødhjælps globale volontørprogram giver dig mulighed for at opleve ulandsarbejde i nogle af verdens 
fattigste lande.      

Unge i alderen 18-25 år sendes i 2009 til Uganda, Malawi og Zambia. Folkekirkens Nødhjælp arbejder gennem lokale 
organisationer, og volontørerne følger den lokale samarbejdspartners arbejde inden for områder som aids, føde
varesikkerhed, demokrati og menneskerettigheder. Partnerskabet med lokale organisationer sikrer, at vi når de 
allerfattigste mennesker, og det vil også være disse menneskers hverdag, du som volontør skal indstille dig 
på at forstå og formidle videre i Danmark. 

Som volontør tilknyttes du en eller to lokale samarbejdspartnere i løbet af de 15 uger, du befinder 
dig i landet. Opholdets varighed betyder, at du opnår et indgående kendskab til arbejdet i organi-
sationen, den virkelighed du befinder dig i, og at du knytter venskaber i en ny kultur. Som volontør 
bor du hos lokale familier og indgår derfor i en almindelig hverdag med de gøremål, der knytter 
sig hertil. 

Arbejdet som volontør består hovedsageligt i at observere, hvordan man arbejder med hiv/
aids, fødevaresikkerhed, demokrati og menneskerettigheder i organisationerne. Din primære 
opgave bliver at suge oplevelser og indtryk til dig, så du kan være med til at give offentligheden 
i Danmark et billede af, hvilke udfordringer fattige mennesker lever med. Samtidig vil du kunne 
give et svar på, hvordan organisationernes arbejde kan være med til at støtte fattige menne
skers kamp for et værdigt liv. 
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Kulturmøde
Oplevelsen af at være volontør i et fremmed land med en anderledes kultur vil være en kæmpe oplevelse og samtidig også en stor udfordring. Du vil gennem hverdagen få et tæt 
forhold til de mennesker, der er omkring dig, og du vil opleve, hvor forskellige og ens vi er. Volontøropholdet giver dig chancen for at skabe venskaber i nye kulturer og udfordre din 
egen baggrund og værdier. 

Der hvor ingen andre når ud
Arbejdet gennem en lokal NGO muliggør, at du kan besøge og opholde dig i landsbyer i fjerne afsidesliggende egne af verden. Her opnås et usædvanligt indtryk af situationen for 
mennesker, som lever i dyb fattigdom på landet.  At rejse gennem en NGO giver desuden et unikt indblik i bistands- og udviklingsarbejde, og du vil opnå kendskab til, hvordan lokale 
organisationer helt konkret arbejder med fattigdomsbekæmpelse. 

Alene – men en del af en større sammenhæng
Som volontør bliver du sendt ud alene, og du vil således også komme til at bo alene. Dog vil der typisk være én anden volontør tilknyttet den samme organisation som dig, og I vil ofte 
mødes gennem arbejdet ved organisationen. Der lægges desuden vægt på, at I er en gruppe af volontører i landet samtidig, så I vil kunne mødes i ferierne, hvis I ønsker, samt bruge 
hinanden efterfølgende. Endeligt er du tilknyttet Folkekirkens Nødhjælps kontor og den lokale samarbejdspartner under hele forløbet, og du vil her have en lokal kontaktperson. 

Højskoleforberedelse
Inden afrejsen forberedes du sammen med de øvrige volontører på et 14 dages højskolekursus på Silkeborg Højskole. På kurset får du en grundig introduktion til Folkekirkens Nød-
hjælp, udviklingsarbejdet og de udfordringer, der er forbundet med at arbejde i nogle af verdens fattigste lande. På kurset bliver du blandt andet undervist i kulturforståelse, foto 
og formidling. Du vil møde tidligere volontører, som kan fortælle om det land, du skal rejse til, om arbejdet og om organisationen.  

Indtryk for livet
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Formidling
Dit ophold i et uland og dine oplevelser og erfaringer kan være med til at sætte fokus på fattige menneskers livsvilkår herhjemme. De mennesker, du om-
giver dig med i løbet af dit ophold, har brug for, at du kan gøre deres stemme gældende og fortælle danskerne om, hvordan de lever. Hvilke udfordringer 
og hvilke glæder de står overfor i hverdagen. Gennem formidlingen til andre danskere gør du en forskel. Dine artikler, din stemme og dine billeder kan 
være med til at sætte fokus på fattigdom og ulighed i verden. 

Artikler og foredrag
Formidlingsdelen udgør derfor en helt central del af dit arbejde som volontør. Formidlingen sker gennem en række artikler, som du forpligter dig på at 
skrive, mens du opholder dig i landet. Efter din hjemkomst skal du indgå i et aktivt formidlingsarbejde sammen med de øvrige volontører. Du vil her skulle 
indgå i forskellige foredragssammenhænge, som især vil foregå i foråret. 

Redskaber
For at blive godt rustet til formidlingsarbejdet vil du modtage undervisning i formidling i løbet af højskoleopholdet. Du vil få redskaber til at skrive interes-
sante artikler om dine oplevelser. Du vil blive undervist i fototeknik, således at du kan fange de rigtige motiver og kompositioner. Efter volontøropholdet 
vil du modtage undervisning i retorik og lære, hvordan man sætter et foredrag sammen og formidler det. Der vil blive mulighed for at få en fotograf til at 
kommentere dine billeder og give dig gode råd med hensyn til valg af billeder til din videre formidling.

foto  ı   sonja iskov

Du gør en forskel

foto: sim
on stagisDu vil ikke kunne se nogen direkte 

effekt af dit volontørarbejde, men 
din blotte tilstedeværelse i et 

afrikansk landsbysamfund vil 
alligevel have en stor betydning 

for de lokale. 
Cecilie Bro Tellefsen 19 år, volontør i Malawi 2008.
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I efteråret 2009 sender Folkekirkens Nødhjælp volontører til Uganda, Malawi og Zambia.

Alle volontører vil komme til at bo i landsbyer på landet. Samarbejdspartnerne i programmet arbejder 
primært inden for aids, sult/fødevaresikkerhed, demokrati og menneskerettigheder. 

Efter 14 dages forberedelseskursus i august 2009 vil du og de øvrige volontører blive sendt ud til 
destinationerne. Den første uge vil du blive introduceret til landet og samarbejdspartnerne. Herefter 
vil der være afgang til din endelige destination, hvor du opholder dig i ca. 6 uger. Efter en uges ferie 
fortsætter volontøropholdet endnu ca. 7 uger. Programmet i destinationslandet slutter i begyndelsen 
af december med en evaluering. 

Efter den fælles afslutning er der mulighed for at rejse rundt på egen hånd i en måneds tid inden 
hjemrejsen til Danmark, som senest skal ske i slutningen af januar måned. 

28.-31. januar 2010 afholdes der evalueringsdage. Her vil du møde alle de andre volontører, som efter 
forberedelseskurset på højskolen rejste ud til forskellige dele af verden. 

Hvor og hvornår

Informationsmøder 

d. 4. marts i København og 

d. 10. marts i Århus

Ansøgningsfrist d. 13. april

Samtaler: d. 20., 21. og 22. april i Århus 

og d. 23. april i København

Introduktionsdag lørdag d. 2. maj

Højskoleforberedelse på Silkeborg 

Højskole d. 2.-15. august

Afrejse og introuge i landet

1. fieldstay

En uges ferie

2. fieldstay

Opholdet slutter

Hjemkomst

Evalueringsdage d. 28.-31. januar

Formidlingsarbejde

Marts 2009

April 2009

Maj 2009

August 2009

Septmber 2009

Oktober 2009

November 2009

December 2009

Januar 2010

Februar 2010

Man lærer rigtig meget om hvor ens 
grænser går og bliver klogere på sig 
selv. Man kan mere end man tror.
                   Camilla Fredborg 20 år, volontør i Zambia 2008.
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Det bedste ved at bo i en værtsfamilie er, at 
du får verdens bedste guider: de kender om-
rådet og vil helt enormt gerne lære dig ALT 
om deres lokalområde. 
                               Ulrik Gade Husted 24 år, volontør i Zambia 2008. 

foto: m
alene haakansson

Uganda har med sine bjerge, frodige regnskove og udbredte savanne meget at byde på. Det er her, de sjældne bjerggorillaer holder til. 
Landet ligger i det østlige Centralafrika og støder mod sydøst op til Victoriasøen. Uganda er ved at komme sig over Idi Amins despotiske 
styre i 1980’erne og er nu relativt stabilt både økonomisk og politisk. Der er mange forskellige etniske grupper i Uganda, og Banganda-
folket udgør den største. 

Folkekirkens Nødhjælp i Uganda 
I Uganda er op mod to millioner børn forældreløse og hiv og aids er udbredt i befolkningen. Folkekirkens Nødhjælp støtter især unge 
kvinder, forældreløse børn og mennesker, der lever med hiv og aids. Det er målet at sikre dem adgang til sundhedsvæsnet, samt at give 
dem undervisning og træning, så de kan få mad på bordet.

Volontør i Uganda
Du bliver tilknyttet to lokale organisationer i løbet af de 15 uger, volontøropholdet varer. Du vil således opleve to forskellige områder 
af landet og ikke mindst komme til at bo ved to forskellige værtsfamilier i to ugandiske landsbyer. Værtsorganisationerne vil arbejde 
med fødevaresikkerhed og hiv og aids. Din hverdag vil dels bestå i at følge organisationens arbejde og dels hjælpe din værtsfamilie 
med diverse gøremål.  

Uganda
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Malawi bliver kaldt Afrikas varme hjerte – og ikke uden grund. Landet ligger i det sydøstlige Afrika og indfrier med dets fantastiske natur 
og varme klima alle forventninger om, hvad Afrika måtte være. Sletter, vilde dyr, bjerge og ikke mindst den enorme Lake Malawi danner en 
enestående ramme om det malawiske folk, der nok bærer præg af den engelske kolonitid, men stadig har en stor kulturarv fra deres tradi-
tionelle stammetilknytning.

Folkekirkens Nødhjælp i Malawi
Malawi kæmper fortsat med problemer som korruption og politisk vold, alt imens sult og sygdomme præger befolkningens levevilkår. 
Folkekirkens Nødhjælps arbejde tager udgangspunkt i disse forhold, og arbejdet koncentreres derfor om tre hovedområder: hiv/aids, 
demokrati/menneskerettigheder og fødevaresikkerhed. Alle tre sigter på at øge levestandarden for den malawiske befolkning. 

Volontør i Malawi
Som volontør i Malawi vil du blive tilknyttet to lokale organisationer i løbet af de 15 uger. Du vil således opleve to forskellige steder i landet 
og ikke mindst komme til at bo ved to forskellige værtsfamilier i to malawiske landsbyer. Organisationerne du vil blive tilknyttet arbejder med 
landbrugsudvikling samt sundhed og sygdomme – blandt andet gennem hospitalsvæsenet. Din hverdag vil bestå af at følge organisationens 
arbejde og hjælpe din værtsfamilie med diverse gøremål.

Malawi

At være volontør er at bo helt derude, hvor alt hvad man har 
hørt om udviklingsarbejde bliver til virkelighed. Det er at 
blive frustreret over kulturforskelle og ulighed, at blive 
forundret over, hvor meget anderledes tingene kan gøres, 
og hvor meget mennesker egentlig kan overkomme. 

                               Cecilie Bro Tellefsen 19 år, volontør i Malawi 2008

foto: sim
on stagis



Zambia

Den største udfordring ved at være 
volontør har været at blive accepteret 
som den person, jeg er, og ikke som 
en hvid, der opfører sig som alle andre 
hvide.
                                       Mathilde Andersson 20 år, volontør i Zambia 2008. 

foto: klaus holsting
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Det sommerfugleformede land Zambia ligger i det sydlige Afrika og er på størrelse med Frankrig, Holland, Belgien og Schweiz tilsammen. Landet byder på et væld af naturoplevelser 
heriblandt et enormt dyreliv og ikke mindst det berømte Victoria Falls. Også Zambia har været koloniseret af briterne, hvilket har sat sit præg på landet, om end den afrikanske kultur 
skinner stærkt igennem. Landet er endvidere berømt for dets fredelige og venlige befolkning. 

Folkekirkens Nødhjælp i Zambia
Zambia er et af verdens fattigste lande, og det skønnes at 70% af befolkningen lever for under én USD om dagen. Samtidig døjer landet med massive hiv/aids problemer. Folkekirkens 
Nødhjælp har arbejdet i landet i mere end 30 år. Der arbejdes særligt med menneskerettigheder – herunder kvinder og børns position i samfundet, hiv/aids og fødevaresikkerhed.

Volontør i Zambia
Som volontør i Zambia vil du blive tilknyttet to lokale organisationer i løbet af de 15 uger. Du vil således opleve to forskellige steder i landet og ikke mindst komme til at bo ved to 
forskellige værtsfamilier i to zambiske landsbyer. Værtsorganisationerne i Zambia arbejder særligt med sundhed (blandt andet gennem hospitalsvæsenet), landbrugsudvikling og 
rettighedsfokuseret arbejde særligt for kvinder. Din hverdag vil dels bestå af at følge organisationens arbejde og dels hjælpe din værtsfamilie med diverse gøremål.



det globale volontørprogram   9

Folkekirkens Nødhjælps har til formål at hjælpe og være fortaler for undertrykte, oversete og svage befolkningsgrupper i den fat-
tige del af verden og styrke deres muligheder for et værdigt liv. Vi samarbejder med lokale organisationer for at forbedre fattige 
menneskers livsvilkår i Afrika, Asien, Latinamerika, Østeuropa og Mellemøsten.

Organisationen arbejder inden for tre hovedområder: Med nødhjælp i katastrofesituationer, med at hjælpe fattige og udstødte i 
ulandene til at opnå langsigtet udvikling og med at oplyse om nødens årsager. Derudover fokuserer Folkekirkens Nødhjælp på at 
mobilisere til ændringer af disse strukturelle uligheder gennem kampagner og lobbyindsats.

Folkekirkens Nødhjælp er en folkelig og kirkelig humanitær organisation med baggrund i folkekirken. Organisationen udgør en del 
af det verdensomspændende kirkelige hjælpearbejde, men arbejder på tværs af religioner og trosretninger.
Folkekirkens Nødhjælp tager udgangspunkt i det kristne menneskesyn. Vi anser alle mennesker for ligeværdige og respekterer den 
enkeltes kulturelle og religiøse udgangspunkt. Vi møder mennesker med den indstilling, at alle har ressourcer at bidrage med, ikke 
mindst når det gælder deres egen udvikling.

Folkekirkens Nødhjælp

foto: sim
on stagis
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Folkekirkens Nødhjælps ungdomsnetværk bidrager til at sætte globale spørgsmål på den offentlige og politiske dagsorden. Det sker 
gennem kampagner og events, som udvikles, planlægges og udføres af engagerede unge. Ungdomsnetværket er organiseret i net-
værksgrupper i København, Århus, Aalborg og Odense. 

Som frivillig i ungdomsnetværket får du indblik i, hvordan oplysningsvirksomhed og lobbyarbejde i praksis fungerer. Du får mulighed 
for at prøve kræfter med egne projekter og udvikle kompetencer indenfor idéudvikling, projektstyring, samarbejde, ledelse mv. 

Ungdomsnetværket er i høj grad også en social ramme, hvor meningsfuldt arbejde udføres i fællesskab med andre, der også brænder 
for at sætte fokus på globale spørgsmål i Danmark.  

Billederne er fra kampagnerne Countdown to Copenhagen med fokus på      
         klima, Rent Vand Koster og Roskilde Festival 2008 Pantindsamling.

foto: sarah spinney fra Christian Aid
grafik: david b earle

foto: didde elniff
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15 uger med kost og logi
Flybillet tur/retur
Rejseforsikring (Gouda Super forsikring)
Medicintaske med basis rejsemedicin
To ugers forberedende højskolekursus i Danmark
En uges introduktion i landet umiddelbart efter ankomsten
Evalueringsdage efter hjemkomst

Obligatoriske vacciner og malariaprofylakse
Lommepenge og udgifter til en uges ferie mellem de to fieldstays
Transportudgifter til forberedelse og evaluering i Danmark

At du er mellem 18 og 25 år
At du kan tale og forstå engelsk 

Har det fanget din interesse? 
På Folkekirkens Nødhjælps hjemmeside kan du downloade et 
ansøgningsskema, som skal vedlægges din ansøgning. 
Der er ansøgningsfrist d. 13. april 2009.

Folkekirkens Nødhjælp
Mrk: Volontør
Klostertorvet 6, 3. th.
8000 Århus C

Landskonsulent Gritt Holm Hedehus
Tlf: 87391662 eller 29700612
ghh@dca.dk

PRIS: 25.500  kroner

Prisen dækker

Prisen dækker ikke

Krav

Ansøgningsfrist

Ansøgning sendes til

Kontakt

                               L
æs mere om volontørprogrammet på: 

www.noedhjaelp.dk/volontoer

Her får du mulighed for at møde en tidligere volontør

samt en ansat i Folkekirkens Nødhjælp. Der vil være et 

oplæg og mulighed for at stille spørgsmål.

  

Århus  Klostertorvet 6-8

            Tirsdag d. 10. marts, kl. 19.00

       København   Nørregade 15

    Onsdag d. 4. marts, kl. 19.00

Praktiske informationer

Infoaftener


